
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0005 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 25 de Maio de 2018

AVISO DE ALTERAÇÃO NO EDITAL

A Comissão de Licitação do Município de Macaí-
ba/RN, no uso de suas atribuições legais, torna pú-
blico as alterações no edital da CONCORRÊNCIA 
Nº. 001/2018, com o objetivo de CONTRATAR 
EMPRESA DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA 
REALIZAR OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
E IMPLANTAÇÃO COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAL PARA ATENDER O PARQUE 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA/RN. Onde se lê: No ítem 9.2.4 - 
Qualificação Econômico-Financeira: a) Apresen-
tação do balanço patrimonial e demonstrações do 
resultado do ultimo exercício (DRE), referente ao 
ano de 2016 ou 2017, devidamente autenticado ou 
registrado na Junta Comercial do Estado sede da 
empresa, vedada a sua substituição por balancetes 
ou balanços provisórios, podendo ser atualizados 
por índices oficiais quando encerrado há mais de 03 
(três) meses da data de apresentação da proposta. 
Leia-se: No ítem 9.2.4 - Qualificação Econômico-
-Financeira: a) Apresentação do balanço patrimo-
nial e demonstrações do resultado do ultimo exercí-
cio (DRE), referente ao ano de 2017, devidamente 
autenticado ou registrado na Junta Comercial do 
Estado sede da empresa, vedada a sua substituição 
por balancetes ou balanços provisórios, podendo 
ser atualizados por índices oficiais quando encerra-
do há mais de 03 (três) meses da data de apresenta-
ção da proposta. Onde se lê: No ítem 7.2. Poderão 
participar desta licitação as empresas de Constru-
ção Civil, legalmente estabelecida no país, e que: 
Leia-se: No ítem 7.2. Poderão participar desta lici-
tação as empresas legalmente estabelecida no país, 
e que: Onde se lê: No ítem 9.2.3 – Qualificação 
Relativa à Qualificação Técnica: c) Comprovação 
pela licitante de possuir capacidade técnico-profis-
sional demonstrado com a comprovação de possuir 
em seu quadro permanente, na data prevista para 
recebimento dos envelopes, profissional (is) na 
área de Engenharia Civil ou outra reconhecida pela 
entidade competente, detentor (es) de atestado(s) 
de responsabilidade técnica. Leia-se: No ítem 9.2.3 
– Qualificação Relativa à Qualificação Técnica: c) 
Comprovação pela licitante de possuir capacidade 
técnico-profissional demonstrado com a comprova-
ção de possuir em seu quadro permanente, na data 
prevista para recebimento dos envelopes, profissio-
nal (is) na área de Engenharia elétrica ou outra re-
conhecida pela entidade competente, detentor (es) 
de atestado(s) de responsabilidade técnica. Onde 
se lê: No ítem 10.4. Os licitantes deverão forne-
cer relação do material a ser utilizado. Leia-se: No 
ítem 10.4. Os licitantes deverão fornecer relação 
do material a ser utilizado com seus respectivos fa-
bricantes. A Comissão ainda decidiu excluir o ítem 

10.10 do edital. Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas editalícias e a data do recebimento das 
propostas será no dia 07/06/2018 as 09h00. Macaí-
ba/RN, 24/05/2018. CPL/PMM.
................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº 008/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS E 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

JULGAMENTO DE RECURSO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que em 
concordância com o Parecer Jurídico, decide pelo 
conhecimento e desprovimento do recurso apresen-
tado pela empresa EBARA TECNOLOGIA COM. 
E SERV. EM INFORMÁTICA LTDA. Com fulcro 
no Art. 109, § 4º da Lei 8.666/93, encaminham-se 
os autos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito para a 
decisão superior. Macaíba/RN, 25/05/2018. Pre-
goeiro / PMM.
................................................................................

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SE-
GUINTES SERVIÇOS DE ENGENHARIA:
a) LOTE I – ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
EXECUTIVOS;
b) LOTE II – ELABORAÇÃO DE ESTUDOS 
GEOTÉCNICOS E SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS 
E DE LEVANTAMENTO;
c) LOTE III – ELABORAÇÃO DE SERVIÇOS E 
PROJETOS DIVERSOS DE ENGENHARIA
JULGAMENTO DE RECURSO
A Comissão Permanente de Licitação do Macaí-
ba/RN, torna público que em concordância com o 
Parecer Jurídico, decide pelo conhecimento e des-
provimento do recurso apresentado pela empresa 
INCIBRA - INOVAÇÃO CIVIL BRASILEIRA 
PROJETOS E SERVIÇOS TEC. LTDA. Com ful-
cro no Art. 109, § 4º da Lei 8.666/93, encaminham-
-se os autos ao Secretário Municipal de Infraestru-
tura e Secretário de Meio Ambiente e Urbanismo 
para a decisão superior. Macaíba/RN, 24/05/2018. 
CPL/PMM
................................................................................

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SE-
GUINTES SERVIÇOS DE ENGENHARIA:
a) LOTE I – ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
EXECUTIVOS;
b) LOTE II – ELABORAÇÃO DE ESTUDOS 
GEOTÉCNICOS E SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS 
E DE LEVANTAMENTO;

c) LOTE III – ELABORAÇÃO DE SERVIÇOS E 
PROJETOS DIVERSOS DE ENGENHARIA
DECISÃO
O Secretário Municipal de Infraestrutura, com 
base no dispositivo inserto no Art. 109, § 4º da Lei 
8.666/93, torna publico que após analisar a peça 
recursal apresentada pela empresa INCIBRA - 
INOVAÇÃO CIVIL BRASILEIRA PROJETOS E 
SERVIÇOS TEC. LTDA, DECIDE pelo CONHE-
CIMENTO E DESPROVIMENTO do recurso em 
estudo, RATIFICANDO a decisão da Comissão. 
Retorne os autos a Comissão Permanente de Li-
citação para as providencias cabíveis. Macaíba/
RN, 25/05/2018. Francisco William Rodrigues dos 
Santos. Secretário Municipal Interino de Infraes-
trutura.
................................................................................

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SE-
GUINTES SERVIÇOS DE ENGENHARIA:
a) LOTE I – ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
EXECUTIVOS;
b) LOTE II – ELABORAÇÃO DE ESTUDOS 
GEOTÉCNICOS E SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS 
E DE LEVANTAMENTO;
c) LOTE III – ELABORAÇÃO DE SERVIÇOS E 
PROJETOS DIVERSOS DE ENGENHARIA
DECISÃO
O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Ur-
banismo, com base no dispositivo inserto no Art. 
109, § 4º da Lei 8.666/93, torna publico que após 
analisar a peça recursal apresentada pela empresa 
INCIBRA - INOVAÇÃO CIVIL BRASILEIRA 
PROJETOS E SERVIÇOS TEC. LTDA, DECIDE 
pelo CONHECIMENTO E DESPROVIMENTO 
do recurso em estudo, RATIFICANDO a decisão 
da Comissão. Retorne os autos a Comissão Perma-
nente de Licitação para as providencias cabíveis. 
Macaíba/RN, 25/05/2018. Joacy Carlos Pereira de 
Assis. Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo.
................................................................................

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SE-
GUINTES SERVIÇOS DE ENGENHARIA:
a) LOTE I – ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
EXECUTIVOS;
b) LOTE II – ELABORAÇÃO DE ESTUDOS 
GEOTÉCNICOS E SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS 
E DE LEVANTAMENTO;
c) LOTE III – ELABORAÇÃO DE SERVIÇOS E 
PROJETOS DIVERSOS DE ENGENHARIA
AVISO
A Comissão Permanente de Licitação do Muni-
cípio de Macaíba/RN no uso de suas atribuições 
legais, torna público que a sessão para abertura 

AVISOS



ANO I – N° 0005 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 25 de Maio de 20182

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE  ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

dos envelopes com as propostas técnicas das em-
presas habilitadas, dar-se-á no dia 04/06/2018 as 
09h30min, na sede da Prefeitura Municipal de Ma-
caíba. Macaíba/RN, 25/05/2018. CPL/PMM.
...............................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 029/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZA-
ÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

AVISO DE QUESTIONAMENTO 
E SUSPENSÃO DA SESSÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público que 
a empresa DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES LTDA – CNPJ 01.490.595/0001-73 
apresentou pedido de esclarecimento referente ao 
processo em comento.  Diante do exposto, a ses-
são aprazada para as 14h00min do dia 28/05/2017 
encontra-se suspensa até a análise do pedido de 
esclarecimento por parte da Secretaria Municipal 
de Saúde e da Assessoria Jurídica do Município. 
Macaíba/RN, 25/05/2018. Pregoeiro/PMM.

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Macaíba, através da Se-
cretaria Municipal de Educação (SME), convoca os 
candidatos aprovados no Processo Seletivo Simpli-
ficado 001/2007, a se fazerem presentes a SME das 
08h30min às 13h, portando todos os documentos 
exigidos no edital 001/2017. 
Conforme Item 12.4 o(a) candidato(a) convoca-
do(a) desta Seleção Pública Simplifica que não 
atender, o prazo de 48hrs a partir da data de publi-
cação desta convocação, será considerado(a) desis-
tente, sendo automaticamente excluído do processo 
de seleção.  Segue relacionados abaixo: 

Pedagogo - 17ª Chamada
Nº da 

Inscrição
Nome do Candidato Classificação

619 Jackeline Nusmaia Vidal 195º

762 Odiléia Pontes da Silva 196º

Domingos Sávio Silva de Oliveira 
Secretário de Educação

...............................................................................

CONVOCAÇÃO

O Secretário Municipal de Educação, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o Edital de 
inscrição 001/2018, realizado para o cadastro de 
Assistentes de Alfabetização do Programa Mais 
Alfabetização, resolve:
Convocar os aprovados, conforme classificação 
abaixo, para comparecerem a Secretaria Munici-
pal de Educação, situado na Av. Mônica Dantas, 
nº 27, Centro, nos dias 28 e 29 de maio a partir 
das 8h30min às 12h, munidos dos seguintes docu-
mentos:
•Carteira de identidade;
•Cadastro de pessoa física (CPF).

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1 RISSANDRA KALIANE ROBERTO 
ALVES

2 JAISE JERONIMO DA COSTA

3 RADIMILLA RHAYANE DA SILVA

4 ELISANGELA MARTINS DA 
SILVA

5 IZABEL CRISTINA RODRIGUES

6 JELVANIA FRANCISCA DA 
SILVA SOUZA

7 JAYANE RAFFAELY DA S RIBEI-
RO COSTA

8 FRANCISCA JAQUELINE DA 
SILVA IDALINO

9 GIZELDA RODRIGUES DA SILVA

10 GILENO FERNANDES MARQUES

11 ANA LEIDE DA SILVA GOMES

12 PRISCILLA ARAUJO DA SILVA 
RODRIGUES

13 ALCILENE ANGELA DANTAS

14 FRANCISCA DE FATIMA LIMA

15 JAIZA SILVA DE SOUZA

16 MARIA JOILMA PAIVA DOS 
SANTOS VITAL

17 MARIA DILZA LOPES FERREIRA

18 LUCIANA COELHO DE MOURA 
FREIRE

19 VIVIAN PEREIRA FREIRE

20 MARIA APARECIDA SILVA DE 
LIMA

21 KARLIANE RIBEIRO TORRES 
SILVA

22 MARIA ISABELLY DE ARAUJO 
MOURA

23 MARIA JOSE VARELA DA SILVA

24 ALINE PEDRO DE MOURA

25 ROSINEIDE DANTAS DA SILVA

Macaíba-RN, segunda-feira, 25 de Maio de 2018.

Domingo Sávio Silva de Oliveira
Secretário de Educação

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E URBANISMO. CONTRA-
TADA: TRANSPORTE DE CARGAS TEIXEIRA 
LTDA- CNPJ: 70.043.138/0001-53. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA LOCAÇÃO DE CAMINHÃO TAN-
QUE (TIPO PIPA), COM MOTORISTA E COM 
CAPACIDADE DE 9.000 (NOVE MIL) LITROS, 
PARA O TRANSPORTE DE ÁGUA NÃO POTÁ-
VEL, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES 
DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA MUNICIPAL 
DIRETA E INDIRETA. VIGÊNCIA: 12 MESES. 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 452.880,00. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2017. MO-
DALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. JOACY 
CARLOS PEREIRA DE ASSIS – SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBA-
NISMO P/ CONTRATANTE. NAPOLEÃO DAN-
TAS FILHO P/ CONTRATADO. 

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da 

Prefeitura Municipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

CONVOCAÇÃO

EXTRATO


